
 

 

Página 4 

 

03/01/2025 

LTDA - CNPJ: 07.363.603/0001-05, no Valor Total Global de R$ 55.070,40 (cinquenta e cinco mil setenta reais e quarenta centavos), uma vez que 

atendeu todas as exigências do instrumento convocatório. Processo Administrativo: 990.00.71757/2024. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Atos do Presidente 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 212/2024 
PROCESSO: 9900118539/2024. INSTRUMENTO: Termo de Contrato n° 212/2024. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como 
CONTRATANTE, e, do outro lado, a SILK FABRIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MALHAS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
72.344.013/0001-99, como CONTRATADA. OBJETO: Aquisição de uniformes e calçados escolares (4ª retirada/lote 01). PRAZO: 180 (cento e 
oitenta) dias. VALOR: R$ 12.995.175,72 (doze milhões, novecentos e noventa e cinco mil, cento e setenta e cinco reais e setenta e dois 
centavos). VERBA: Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.32.00.00.00; Programas de Trabalho: 20.43.12.361.0135.4067 e 20.43.12.365.0135.4066; 
Fontes de Recurso: 1.500.00 e 1.501.02; Notas de Empenho: 001843/2024, 001844/2024, 001845/2024 e 001846/2024. FUNDAMENTO: Lei 
Federal n° 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 30/12/2024. 

 
PORTARIA N° 1905/FME/2024- Institui Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato n° 212/2024. OBJETO: Aquisição de uniformes e calçados 
escolares (4ª retirada/lote 01). GESTORA: Lorena Neves Pestana Ribeiro. Matrícula: 237.974-5. Cargo: Professora I. Lotação: Departamento 
Administrativo/FME. FISCAIS: 1) Isaias Amorim de Araújo. Matrícula n° 234.363-0. Cargo: Agente de Administração Educacional. Lotação: 

Departamento Administrativo/FME. 2) Andréia Baliano. Matrícula n° 237.841-6. Cargo: Assessora. Lotação: Departamento Administrativo/FME. 
PARTES: FME e SILK FABRIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MALHAS LTDA ME. FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993, Decreto Municipal n° 
11.950/2015. PROCESSO: 9900118539/2024. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 213/2024 
PROCESSO: 9900121769/2024. INSTRUMENTO: Termo de Contrato n° 213/2024. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como 
CONTRATANTE, e, do outro lado, BRASIL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº º 11.210.951/0001-01, como 
CONTRATADA. OBJETO: Aquisição de kit’s de material escolar para o ano letivo de 2025. PRAZO: 90 (noventa) dias. VALOR: R$ 
10.198.482,64 (dez milhões, cento e noventa e oito mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos). VERBA: 
NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.3.9.0.32.00.00.00; PROGRAMA DE TRABALHO: 20.43.12.368.0135.6328; FONTES DE RECURSO: 1.501.02 
e 1.501.03; NOTAS DE EMPENHO: 001848/2024 e 001849/2024. FUNDAMENTO: Art. 86, §2º da Lei Federal 14.133/2021. DATA DE 
ASSINATURA: 30/12/2024. 
 
PORTARIA N° 1906/FME/2024- Institui Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato n° 213/2024; OBJETO: Aquisição de kit’s de material escolar 
para o ano letivo de 2025. GESTOR: Diego de Souza Maceira Belay. Matrícula n° 2378184. Cargo: Professor II. Lotação: Subsecretaria 
Executiva/SME. GESTOR SUBSTITUTO: Andrea Paiva de Figueiredo Pereira. Matrícula: 2353696. Cargo: Pedagogo. Lotação: Subsecretaria de 
Desenvolvimento Educacional/SME.  FISCAIS: 1) Andréia Baliano. Matrícula n° 237.841-6. Cargo: Assessora. Lotação: Departamento 
Administrativo/FME. 2) Isaias Amorim de Araújo. Matrícula n° 234.363-0. Cargo: Agente de Administração Educacional. Lotação: Departamento 
Administrativo/FME. PARTES: FME e BRASIL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA. FUNDAMENTO: Lei n° 14.133/2021, Decreto Municipal n° 
11.950/2015. PROCESSO: 9900121769/2024. 

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2024 
O Presidente, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Eletrônico supra, fica adiado SINE DIE.  
 

NITERÓI TRANSPORTE E TRÂNSITO S/A - NITTRANS 
PORTARIA NITTRANS nº 001/2025- O Presidente da Niterói Trânsito S/A – NITTRANS, de acordo com as Leis Municipais nos 2.283, de 28 de 
dezembro de 2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023, RESOLVE: 
Exonerar, a contar de 02 de janeiro de 2025, JACQUELINE RABELLO NAVARRO GAMBERT, do cargo isolado de provimento em comissão, de 

Chefe de Gabinete, da Presidência, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS. 
 

PORTARIA NITTRANS nº 002/2025- Exonerar, a contar de 02 de janeiro de 2025, RODRIGO ROZENDO RODRIGUES, do cargo isolado de 
provimento em comissão, de Coordenador de Comunicação Social, da Presidência, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS. 
 

PORTARIA NITTRANS nº 003/2025- Exonerar, a contar de 02 de janeiro de 2025, SUZANA SANTOS, do cargo isolado de provimento em 
comissão, de Chefe de Serviço de Secretaria, da Presidência, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS. 
 

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA 
ATO DO PRESIDENTE 

EXTRATO 
INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 01 ao Contrato 116/2022; PARTES: EMUSA E CONSTRUTORA PIMENTEL E VENTURA LTDA. OBJETO: 
alteração quantitativa no Contrato 116/2022, no valor de R$ 563.908,75 (quinhentos e sessenta e três mil novecentos e oito reais e setenta e cinco 
centavos), no percentual de 24,85%, Dotação orçamentaria: ND 4.4.90.51.00 FT 1.501.02 PT: 5351.15.451.0132.3008; Empenho: 570/2024; 
Processo nº 9900023965/2023. FUNDAMENTO: art. 58 I c/c, art. 65 I, “a” e “b” e o parágrafo primeiro, parte inicial, todos da Lei nº 8666/93.  
 

 


